**E**ximiam ingenij acrimoniam, mirificā  
obeundi publica negocia dexteritatem,  
deniq; singularē in regnū uestrū pietatē:  
magno tibi consensu tribuunt non diues modo,  
sed etiam peregrini, quibus fuit quod tecum tra-  
etarent. Hisce dotibus tuis tam præstantibus fre-  
tus, & quod Cancellarij, hoc est, summi præsi-  
dis iustitiae & æquitatis munus administras in  
hoc regno: quod cum multis modis florentissi-  
mū hodie sit, Christianissimi quoq; titulo pñs  
hominibus suspiciendum merito haberit debeat:  
te præcipue delegi, cui patrocinium deferrem in-  
nocentiae, non meae solum, sed multorum iuxta  
principum & ciuitatum: imò doctrinæ Christi,  
quam synceram & illibatam profitemur. Euul-  
gauit em nuper in nos librū, Robertus, Abrin-  
censis Episcopus, ordine & origine Parisiensis  
(hunc sibi ipse titulum fecit) in quo accusat extre-  
mæ impieratis & peruersitatis, quodamq; con-  
victorum ac maledictorum omne genus quasi  
oceano adobruit, omnes eos: qui tamen nihil cō-  
ipsum Euangelium Christi, sed repurgatum ab

A 2

DEFEN. DOCT. CHRIST.

ijs pseudoecclesiasticorum commentis, quæ illi modis omnibus aduersantur, sectandū suscep-  
runt. Inter quos sunt aliquot clarissimi īdemq;  
religiosissimi principes, & Res publicæ pietatis

**Ad quos**  
**huc crimi-**  
**natio per-**  
**tineat.**

& humanitatis nomine admodū celebres. Eos dico, qui coram Serenissimo atq; inuictissimo Principe Carolo. V. Rom. Imperatore, Rege ca tholico, & omnibus S. Romani imperij proce ribus Augustæ Vindelicorum in comicis, ædi tis utracq; lingua libellis, hoc ipsum Euangeliū Christi confessi sunt. Peculiariter quidem me im petit hic Episcopus criminoso illo suo libello, fa citq; Berengarianæ hæreseos instauratorem, ac simul nullo nō impietatis ac uelaniæ genere per ditissimum: iuxta ramen q; saeuissime inuehitur in eos omnes, qui non Romani Pontificis & uul gi sacrificiorū omnia, alba quod aiūt amussi, recipiunt, obseruant, adorant. Hos uir claris sime uniuersos, non me solum, inauditis, & reli gioso animo multo grauissimis criminacionib<sup>9</sup> importunissime exagitare, proscindere & dilace rare hic Episcopus in animū induxit: hos ipsos ego defendēdos hic suscepi, non me ipsum, imò ne hos quidem: sed causam ipsam. doctrinam

**Quid hic  
defendatur**

quam ego cum quām plurimis, synceram & or thodoxam profiteor, quamq; illi principes & Respub. ut indubitatam Christi doctrinam am plexi sunt, & sequendam sibi proposuerunt. hęc enim doctrina id unū est, cuius causa & in illos,

& in

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

& in mesic grassandum, sic debacchandum sibi  
Episcopus hic putauit. Ineptus quidem ego pa-  
tronus, si consyderes, quæ uel mihi est dicendi  
inopia, uel eorum pro quibus dicendum, ampli-  
tudo & pspecta religio. At quia causa ipsa quæ  
hic agitur, non in sermone, sed uirtute Domini  
nostrri Iesu Christi consistit: quam pater coelestis  
sapientibus & prudentibus solet abscondere, re-  
uelare autē *τοῖς νηπίοις*, id est, carne pueris &  
infantibus. ad quam agendam Deus ab inicio  
non multos sapientia & eloquentia præstan-  
tes, sed pescatores & imperitos sermone, quicq;  
mundo huic plane pro stultis habentur, delegit:  
cōfido de bonitate & misericordia domini Iesu,  
ipsum suæ causæ, etiam me agente, haudquaç;  
defuturum: ut cuncti ad istiusmodi actionem ido-  
neus sum minime: non id quidem ob penuriam  
eruditionis & facundiae, quæ penuria in hac cau-  
sa minimum, immo nihil officit, sed nimiam cum  
fidei imbecillitatē, tum studij uitæ sanctioris re-  
missionem. At cum uisum sit ei, qui operatur o-  
mnia in omnib⁹, & id optime, ut hic Episcopus  
me nominatim prouocaret. sibiq; ea præcipue  
incepsenda & crimināda desumeret, quæ ego ad  
elucidandam Christi doctrinam uicuntur inele-  
ganter, uere ramen & pie scripsi; spe sum bona,  
eundem etiam in hac causa, elegisse stulta mūdi,  
ut eos qui sibi uidentur sapiētes, confundat: in-  
firma, ut pudesciat fortia. Scio namq; & ego,

Quo nīl  
tur defens  
sio.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

qualis qualis sum , gratia Domino nostro Iesu Christo , cui credidi , noui eius esse doctrinam , cui me addixi : certus sum in huius me administratione hoc quærere , ut ipse quām latissimere gnet , hoc est . ut ipsum seruatorem , quām plurimi experiamur . faciet ergo iuxta promissionem suam , ut quo minus alijs uti possum præsidij̄s , ipse suum hochbenignius adflet spiritum , qui in hac defensione mentem sic informet , uerba idonea suppeditet , instituat & moderetur omnia : quo n̄j , qui student facere uoluntatem patris , qui quæ Christi sunt , non quæ sua quærunt , eoq; iudicare de doctrina Christi ualent , nullo negotio intellecturi sint , quamlibet imperitus ego , & ineptus ad agendū , eos , quos hic Episcopus inter minima crimina & maledicta , amentes , imp̄js doctrinis perditos , hæreticos , ecclesiæ Christi desertores & hostes appellat : nihil q; ea Christi dogmata agnoscere , profiteri , sectari , quæ nos sacrosancta ecclesia Christi à prima etate docuit : quæ nemo q; Christianus haberi cupit , non profitetur , quæ in ipsis sacrī literis sic extant , ut pueris quoq; orthodoxe institutis , decatata sint . Sic uero cum res nostræ habeat , quo minus est opis , minus fiduciae , extra causam & fauorem domini nostri Iesu Christi : hoc plus beneuolentiæ mihi debebunt , qui Christi esse uolunt . Ordine & origene Parisiensis est , aduersarius , hoc , est , ut equidem hunc , quo se ipse insigniuit , titulum

CONTRA ROB. EPIS. LBRIC.

Quibus a  
miniculis  
excita cau-  
sas acutis.  
tus freatur.

Iū intelligo, Parīsījs & natus , & literis institut⁹. Hęc uero urbs aliquot iā sęculis id esse multis creditur, quod erant olim Athenæ, imò qđ Hierosolyma . sacræ namqe scientiæ summam sibi autoritatem vindicant : & quasi Rei. pub. Christiane nomophylaces & Areopagite qui hic regnāt Theologi, haberi postulant. Iam ad hos titulos, plurimis minime inanes, accedit tantum non adoranda Episcopalis insula. Et parum hęc omnia, Pontifex Romanus & summus , cæteri primores Ecclesiarum præsides, præcipui quoque & reges & principes, & ut uerbo dicā, quicquid pontificis summi expertit oscula pedū, qđ sane infinitum est, in ea ferme sententia sunt, ut si quid librorum aut doctrinæ Parisini Theologinarent erroris , eos illico certo cōdemnatos habent, nefariumqe iudicent, si quis eorum , quæ illi infamarunt, defensionem meditetur . Nos autem contra , sicut uolente domino nos cum Apostolis suis, quanqe fide & innocentia illis nimis impares, excremēta mundi , & omnium reiectamenta facere, & agentibus id quibusdam hominibus, qui sibi cum Ecclesiarum luculentissimis damnis, & præsumum uerissima ignominia, sua cōpendia & glorioſos titulos quæſierunt, eo loci uenimus, ut maxima hominū pars simul atqe nomen nostrum audiunt, existiment ambas sibi aures obturandas : cœlum quoqe infici si de nobis, in bonam dumtaxat partem , uerba fiant;

Quā inq  
fors hic re  
orum.

DEFEN. DOCT. CHRIST;

solos dignos putent, quos accusent, cōdemnēt,  
perdant omnes: audiat, defendat, & pro innocē  
tia nostra nos adserat nemo. Vides uir cordatis  
sime quām inique comparati simus: accusator  
tam ubiq̄ gratiosus, tanta apud homines pro  
se autoritate subnixus, tantis fretus contra nos  
praeiudicij. nos uero nō iam rei, utpote de quo  
rum re discepitur, sed antea condemnati quam  
accusati: quos tanta orbis portio indignos iudi  
car, qui audiamur, quid: qui pridem quam plu  
rimis habemur sacri & intestabiles. Sed eam cot  
tidie experiris hominum peruersitatem, eam ad  
calumnias cum credendas, tum excogitandas,  
facilitatem: sic perspectam habes ordinis cum  
Theologici, tum Ecclesiastici sanctimoniam, ut  
non dubites fore longe iniquissimum, si quis ad  
horum accusationē, tam prēclaros principes &  
Respub. in auditos, & indefensos, condemnan  
dos existimet: aut à defensione repellendos. De

Quæ fortu  
na cause  
Christi in  
hoc seculo.  
niq̄ quis Christo uere deditus ignoret, ingeniu  
pietatis, sic esse, ut in mundo, qui semper Deum  
odio habet, & in malo toto positus est, nihil au  
diat peius, nihil hominum odia incurrat graui  
us, nihil diriore dignum persecutione & crudeli  
tate iudicetur. idq̄ non modo in me & meisimi  
libus, qui grauiter etiamnum cum uitijs & pec  
catis luctamur, sed in ipsis quoq̄ sanctissimis do  
mini uatibus, Apostolis, & filio Dei ipso: Sed  
& hoc nulli uere credentium Christo non com  
pertum

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

pertum tan toinpietatem ferri furore, non quise  
de hoc mundo esse fatent: sed qui in regno Dei  
primi, non ipsis modo , sed tantum non toto or  
bi adorantur . Huius certe erant existimationis,  
qui occiderunt Apostolos, qui crucifixerunt do  
minus Iesum Christum . Magna itaq; necessi  
tas, ut nunc passim & docetur & uiuitur, etiam  
apud doctissimos & sanctissimos , ut illi uulgo  
habentur: mentem omnem à dignitate persona  
rum, in ipsam quæ agitur, causam, cōuertendi,  
& si in uila alia , in hoc summopere elaborare,  
quæq; huc facere possunt, maximo studio com  
parare & promouere, ut quid in ea meriti sit, pe  
nitus tandem cognoscatur. Non hic multorum  
opes, non fama , non uita deniq; corporis: sed fa  
cultates uitæ beatæ, nomen inscriptum in cœlis,  
uita deniq; æterna agitur . Sic quoq; in omnem  
uitam mortaliū errores irreplerunt: eæ inua  
luerunt tenebræ, sic fermentata, confusa, & per  
turbata sunt omnia, ut nemo profecto monitor  
contemni debeat. In supremo nauis periculo,  
quis non aduocatur in consilium , in deploratis  
mortis quis non rogatur remedium ? militiæ,  
ubi res desperatæ sunt, quis tam gregarius, quis  
adeo tiro , quem fastidiant monitorem summi  
etiam duces? Ergo causa ipsa pietatis & ingenii  
eius : labes istæ & corruptelæ , quæ in primis  
quoq; Ecclesiæ ordinibus tam palam extant: tā  
miseranda ueræ religionis ubiq; & ruina, & pe

DEFEN. DOCT. CHRIST.

riculum, in hac graui dogmatum concertatio  
ne: quæ deniq; hic legis, quanq; inconcinna, tñ  
ueritatis indubitatem, moueāt te & Cancellariū &  
Cardinalē: ut id iuris nobis in Gallia uestra, quæ  
religionis & æquitatis nomine multis sæculis  
optime audīt, impetrare studeas: qd nullis quā  
libet etiam extremorum scelerum dephensis &  
manifestis, uel apud Barbarissimas gentes, nega  
tur: ut nimirum & nostra, ad tam diras, nec mi  
nus falsas Episcopi huius criminationes legi  
publice possit defensio. Quid enim foret iniqui  
us, quid à laudibus Galliarum æque alienum,  
quid magis indignum titulo Christianissimi re  
gis, quam licere huic Episcopo, tot principes &  
Res publicas, eundem Christum adorantes, &  
ob id cœlesti cognitione uobis fratres: deinde ci  
utilis etiam societatis arq; fœderis confortes: nā  
Rex christianissimus hos quoq; principes, &  
Res publicas amicos & confederatos appellat,  
eiusmodi criminiibus, quibus perniciosa &  
atrociora ne fingi quidem possunt, appetere,  
idq; non apud Galliarum modo, sed totius Eu  
rope iudiciuin: & id omne tam procul ab omni  
ueritate, imo ueri specie, quam summa & incō  
parabili cum immanitate: ipsis uero fratribus,  
cominembris, amicis, & confederatis, negari  
locum defensionis tam uerę, tamq; religiosę, q  
necessarię. In qua si quid uani, si quid impñ ad  
miscerimus, inprecamur iam ipsi nobis, ut  
Deus

Defensio  
hec nihil ha  
bet prauo  
rum dogmatū

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Deus perfidiæ admissæ in causa nō nostra, sed  
sua, qua nihil ulciscendum grauius, poenas eo  
exemplo sumat: ut toti orbi monimēto simus,  
in causa ueritatis ex uero agendi, & in negocio  
religionis profani nihil admiscendi. Ne desit au-  
tem iusta uobis cautio, non postulamus, ut hæc  
nostra defensio in publicum, non dum à uiris  
uere p̄n̄s & iudicare in his ualentibus, excussa &  
explorata p̄deat, ita ut crudelissima & impien-  
tissima ista Episcopi accusatio erupit: legat antea  
& iudicet à p̄n̄s doctisq; uiris, h̄s, quibus est ali-  
quis numinis metus, apud quos ualet studium  
aliquid Dei, quibus est nonnullum de rebus  
Christi iudicium: qui non ex omni uita sua ipſi  
de se dare testificantur, quod quæ Dei sunt, non  
ignorant modo, sed ne ferre quidem possunt:  
ei scilicet uiuendi instituto mancipati, quod ne-  
mo non uidet præceptis Christi modis omnib⁹  
aduersum & repugnans. Verum enim uero ubi  
uos uideritis hic nihil non ex sententia dominii  
nostrī Christi dici, nihil non syncerum, germanoq;  
Christianum afferri: & quæ forsitan adhuc  
disputant apud aliquos, sic proponi modeste,  
sic expendi religiose, ut inde nemo non ad sim-  
plicissimā Christi cognitionū inuitetur: tum qd  
non modo absq; noxa, sed cum certa pietatis ac  
cessione à bonis p̄n̄sq; uulgo legi posse iudicaue-  
ritis: id ne arceatur publico, neu bonorum lecti-  
one interdicatur, pro uiribus obsecro des op-  
ram, factu

Probantur  
hec ante q̄  
a vulgo per  
mittantur.

DEFEN. DOCT: CHRIST:

ram: facturus eo indubie qd debes Christo domino , quem qui etiā in minimis eius , quorum in hoc sæculo οὐδεὶς λόγος , nō agnouerit , coluerit: hūc ipse quoq; negabit coram patre suo . Debes hoc æquitati quorūlibet animis impres-  
sæ , quæ reo plus etiam fauoris quām accusato-  
ri deferre suadet . Debes nomini & existimationi regis Christianissimi , cui quid accidat indignius & æque pudendū , atq; repellī in eius regno à de-  
fensione amicos & confederatos . & eos , tam  
sæua & importuna , nec minus conficta & men-  
daci criminatione impeditos : idq; in causa religi-  
onis , qua nulla potest esse maior . Debes id & di-  
gnitati tuæ , splendoriq; muneric tam præellen-  
tis . Debes deniq; hoc ipsi humanitari , quæ cum  
nihil humani à se alienum ducit . haudquaq; pu-  
tabit negligendā , & famam & salutem tot prin-  
cipum & ciuitatū , quæ hic Episcopus in grauissi-  
mum discriminem adducit . Hoc uero quod toties  
commemoro , nec patior hanc priuatim meam  
causam esse , sed facio eam , ut profecto est , tam  
multorū , ne inde esse suspiceris , q; uel postulem  
multitudinis apud te rationem haberi , quā mo-  
do confessus sum deteriora ferē sequi: aut quod  
causæ diffusus , in multitudine simul errantium  
mihi quæram latibulum: uel certe cupiam fulgo-  
re magnificorū nominum , quo minus mea cer-  
natur impietas , oculos uobis prestringere . Hæc  
ipsa certe Apologia fidē tibi faciet , nihil me sen-  
tire ,

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

tire, nihil docere, nihil admittere, quod non sicut  
in diuinis scripturis aperte continetur, ita diserte  
confessi sunt, æditis utraq; lingua suæ confessi-  
onis huius libellis, principes & ciuitates: illi, qui  
hodie inter Germanos à traditionibus Pontifi-  
cjs, ad puriorem Christianismi obseruantiam  
concesserunt. Vere igitur non tam meam hanc,  
quam omnium istorum causam defendendā su-  
scipi, una fides est, eadem de religione sententia,  
cōmune periculum. Si iam p̄hs uel unum quem  
libet abiectū hominem affici iniuria abominan-  
dum, quid eis esse debeat, ubi adeo intolerabili-  
bus iniurijs atq; calumnijs petuntur tam multi,  
& inter hos minime pauci, quos dominus in eū  
locum euexit, ut maxima hominibus cōmoda  
attulerint, & etiamnum adferant. Istuc optarim  
per te Galliarum proceribus in hoc inculcari, ut  
iustum tandem admittant causæ nostræ cogniti-  
onem. nec usq; fatis habeant, damnari inauditos  
nos, indicta causa, ab ihs: quos facile uident, q;  
sint à regno & studio Christi alieni. Eundem u/  
trinq; Christum inuocamus: ut ergo quæ uera  
sit & germana Christi religio, solide demum ab  
omnibus cognoscatur, quid nō tentandū, quid  
non moliendum: ab ihs dumtaxat, Christo qui  
uere studēt. Nos sane nec à uobis, nec alijs ortho-  
doxis ulla ex parte recessimus: in ihs, quæ Chri-  
sti sunt, id quod ueri Christianismi hostes falsi-  
sime criminantur, uicia modo & labes, quæ per  
illos

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Sinodum  
petimus.

illos Ecclesiis & toti sacrorum mysteriorum ad  
ministrationi oblata, nemo bonus non deplorat  
nihil prorsus, quod recte & ordine in ecclesia cō  
stitutum est, delinare studemus. Synodi, sed ad  
modum pristinum, ueramq; rationem coactæ  
remedium, boni omnes nobiscum tot iam sœcu  
lis implorant, sed adhuc frustra . In hoc ergo  
ut incumbatis, quo graui ac severa aliquando  
instauratione misere adeo collapsis Ecclesiæ re  
bus, consuleretur: id uero est, quod quærimus,  
quod satagimus, quodq; unice in hac defensio  
ne spectanus. Huius uero quæ uos adeo, aut ali  
os cura subeat, si illis titulo tenus Ecclesiarū cu  
ratoribus, summa rerū ecclesiasticarū permissa,  
ipſi de omni Christianæ rei constitutione securi  
ſitis: & interim iniquissima illa pseudotheologo  
rū & Episcoporū contra nos tantū ualere ſive  
ritis præiudicia, ut religio ſit noſtrā causam co  
gnouiffe: perſuadumq; ſit & uulgo, & quibusq;  
optimatibus & principibus, pauculos modo  
& obſcuros quosdam homuntones impietatis  
ceſtro percitos, quæcunq; in Ecclesia recte & or  
dine cōſtituta ſunt, nefarijs & impijs, nec minus  
infanis quibusdam commentis conuellere, con  
traq; Deum ipsum, cælites & terrigenas omnes,  
ut hic Episcopus ſine fine & modo uociferatur,  
ſatanico auſu belligerari? Ipsiſ itaq; ratio pietatis  
compellit, ut nihil non moueamus, quo bonos  
religiososq; uiros, quibus omnino licet rationi  
bus

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

bus, huc incitemus, ut cognosci publicitus  
queāt, quæ nā illa sunt, quæ nomine doctrinæ  
Christi recēpimus: quæ illa religionis nouatio,  
cui⁹ nos tam multi traducūt. Cūq; apud omnes  
cordatos non abs re plurimū momēti habet, ut  
rem cognoscere sustineāt, si eam uideāt, & mul-  
tis & bonis curæ esse: si ad plurimos, eosq; pre-  
stantes & eximios pertinere animaduertant.

Atqui hæc sola mihi ratio est, uir amplissime,  
cur id q; non paucorum, nec uulgarium hæc,  
quām institui, defensio sit: quamq; late pateat  
multosq; contingat hæc quam suscepi causam,  
diligenter adeo commemorare uisum est. Facer  
go, qui Christo domino omnia, tantq; germanie  
portioni aliquid iure deferas: qui hoc mun⁹ ge-  
ris, ex quo præcipue tibi incūbit in bona causa  
laboratib⁹ adesse: fac inq; ut pateat ad cogniti-  
onē honorū in Gallijs aditus, his quæ pro ipsa  
Christi religione, proq; innocētia tā multorū,  
quos nemo Christi spiritu prædictus, non in pre-  
cio habuerit, si eos nouerit, ne dum ad defensio-  
nē tam piam quam necessariam admiserit, adfe-  
ram, simplicissima in omnibus ueritate & fretus  
& usus. Adduci adhuc rex christianissimus se  
passus non est, ut citra legitimam totius caussę  
nostrę discussionem nostri condemnationem  
ratam haberet, se seq; executorem eius præsta-  
ret: quantumuis id extorquere ab eo n̄ moliti  
sint, q; suo iure se imperare illi quiduis posse exi-  
stimat

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Aequitas  
regis. /

stimant. suopte quoq; ingenio detestari haud les-  
uiter fertur omnes eos, qui fruolis istis Theolo-  
gorum uestrorum p̄aejudicijs, imo calumnis,  
quemq; hæreſeos criminē infestare audent: hinc  
nobis spem firmamus, si tu modo probe anni-  
xus fueris, regem, ingenio alioqui æquo & hu-  
mano, minime grauatim admissurum, ut in re-  
gno suo sicut impune legitur, quam Abrincen-  
sis ille in amicos & confœderatos eius falsissi-  
mam scripsit criminationem: ita libere quoq; le-  
gi possit, quam ueram & religiosam hic pro eis  
dem offero apologiam. Dominus uero id do-  
net, cum tibi consulere, tum regem concedere,  
quod ut in ipsius gloriā, ita & in uestram salutē  
fuerit: nobis quicquid euenerit ad salutem coo-  
perabitur: abunde tutis, quicquid totus orbis  
moliatur: dum ipse, cui pater dedit potestatem  
omnium, caput nostrum fuerit. Quod nostri of-  
ficij est, ne quæ eius sanctissima dona sunt, uel  
in nobis, apud uos male audiant & fastidiant,  
ne dicam, id quod iste audet Episcopus, blasphe-  
mentur, & durissime deuoueantur, cauere cupi-  
mus: & in hoc operam nostram adhibere, ut  
Euangelio Christi rite cognito, quotquot eius  
sumus, in ipso undiq; cōspiremus. Stat uero fun-  
damentū illud, Dominus nouit, qui sunt eius:  
& recedat ab iniuitate quicunq; inuocat no-  
men Christi.

Defensionem uero hanc sic partiar, initio &  
per

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Partitio de  
fessionis.

per omnem libellum suum criminatur nos Episcopus, defectionis ab ecclesia Christi, & eius furoris, ut semel euertere diuina iuxta & humana conemur. hoc igitur crimen secessionis à corpore Christi, & in regno eius seditionis primū depellam: ostendamq; nos etiamnum cum omnibus Christo uiuentibus esse per omnia coniunctos, obedientiæ Ecclesiastice nulla in re nos subduxisse, nihil in dogmatis uel ritibus impie nouasse: excepto q; eo solo, q; proh dolor nōseueriter satis & studiose uitam nostram iussis Dei conformem exhibemus, in nullo nos ab institutis Christi & Ecclesiæ deflectere. Hoc ut caput est Episcopalis criminationis, quod per omnem accusationem accerrime urget, ita primo loco expedi am: & ea causa, quæcunq; hodie sacrorum dogmatum & rituum controuertuntur, excutiam, nostramq; de eis fidem cum explicabo: tum congruere cum sententia omnium orthodoxorum demonstrabo. Deinde satisfaciam de eo, quod nominatim intendit, & de quo titulum suæ criminationi fecit, insigniens nos, nota impietatis non Berengarianæ, ut ipse uocat, sed profecto in auditæ: hoc loco simul exponam, & id fide optima, qdnam sentimus & docemus de hoc sacro sancto mysterio diuinissimæ Eucharistie, de uera ueri corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi in sacra coena præsentia & manducatione. Hic eiusmodi mendacij & calumnij in inuis

B.

DEFEN. DOCT: CHRIST.

diam nos hic Episcopus trahere molit, ut quod  
magis uane, æquæ insidiose, & crudeliter scrip-  
tum sit, legerim' nihil, nullo in loco nostra ita ut  
habent, uel citat uel intelligit, & si quod mireris,  
mea etiam uerba suo libello inferuerit: omnia p-  
uertit & transformat, plurima affingit, & quæ  
non nisi ab ipso Satana confungi potuerunt, ho-  
rū nos facit autores & adsertores, inde in nos,  
tanq; horum omniū conuictos & manifestos,  
ita debachatur, ita furit, ut non in Sorbona, sed  
apud ipsas furias institutus, uideatur, hisq; ipsis  
agitari quantus est. Tertius locus breuem habe-  
bit responcionem ad infinitam conuictiorum &  
maledictorum farraginem, qua libellum suum  
sic obruit, ut si conuicia & maledicta libro isti ex-  
imas, reliqua facile unus quaternio paginarū  
comprehenderit: cum libellus constet sex & se-  
missi.

Ista sic exequi studebo, ut meminisse uidear,  
me Christianum ad Christianos scribere, & cau-  
sam Christi apud eorum tribunal agere, Chris-  
ti gloriam qui ex animo quærunt, nec etiam  
oblitus esse, me rem habere cū aduersario, qui  
habetur Episcopus, Huic nomini & loco deferā  
quod debeo, utcumq; ipse se non solū quid Epi-  
scopum, sed ne quid hominem Christianū, imo  
tolerabilem Ethnicum deceat, multum pensi ha-  
buisse, nimium clare restetur. Equidem nihil un-  
quam de hoc omine audiui. quo ingenio, qui  
bus mo-

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

bus moribus prædictus sit:qua deniq; apud bo-  
nos existimatione.Literarum studium maius q;  
Theologi Sorbonici hactenus soliti sunt, præ-  
se fert:sed eiusmodi tamen ,ut eum ex hoc ordi-  
ne esse facile agnoscas. Subinde excidunt, quæ  
animum uidentur indicare à solida pietate mini-  
me abhorrentem:sed nimia illa confidentia dā-  
nandi ea, quæ non dum, qualia sunt cognoscere  
rite instituit, mentem simul prodit ad id non dū  
roboratam, ut pondus nominis Theologici, &  
on<sup>o</sup> infulæ Episcopalis sustinere ualeat. Sed quic  
quid sit de animo huius Episcopi, Domini est  
hunc iudicare, nobis ex dictis factisq; æstimari  
debet. Ut uero & ea ipsa mihi perspecta nō sunt,  
excepto hoc uno scripto , totum hominem Do-  
mino & Ecclesiæ iudicandum relinquam: & cū  
non ignorem etiam eos quos dominus haber  
singulariter charos, eo interdum temptationis p/  
trahi:ut quæ Christi sunt, zelo Christi, sed qui  
præter scientiam est, acerrime persequantur:ita  
libet isti nostro plus nimio licet acri, & plane im-  
portuno aduersario, hoc in nos scriptū, quam-  
libet imitane, q; humanissime tamen interpre-  
tari: nihil accipere iniquius , nihil exaggerare,  
perq; omnē nostrā defensionē sic eum tra-  
ctare, ut quem credamus quærere dominum, ef-  
secq; sanabilem:non nostrā enim, sed Christi cau-  
sam agimus, ipsiq; inservire ad id , ut quærat &  
seruet quod perijt, instituimus , non id spectan-

DEFEN. DOCT. CHRIST.

tes, cognoscatur q̄d innocentes nos , sed quae ue  
ra sit & germana Christi doctrina , certumq; il  
lud Euangelium , quod est uirtus ad salutem  
omni credenti. Ipse Dominus hoc institutū no  
strum, quod dedit hoc animo suscipere, regat &  
tueatur, idq; quod ex eius sententia dicimus,  
sic intelligi quoq; & recipi à suis largia  
tur. Ei omnis gloria, & imperium  
Amen: quem sedulo precamur  
te sibi totū addicat, suæq; glo  
rię inseruire faciat, que una  
& summa est fœlicitas .

ARGENTORATI VII.

Calendas Septembbris.

AN. M. D. XXXIIII.

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

**P**RIMO ergo de crimine hærefoes & defensionis ab Ecclesia Christi: hoc, cum nobis accusator hic noster ubique scripti sui, immanissimis sane uerbis impingat. in nuncupatoria Epistola sua ad Senatum populumque Rothomagensem, hoc nos orbi commendat elogio.

Nunc inquit eousque hæreticorum (hic inter ministores titulos est, quibus nos iste Episcopus insignit) processit audacia, ut omnia sacra prophetare (si possint) audeant. Nunc suas attollunt cristas, nunc demon cornua sumit. Olim insidiabatur diabolus ut draco: nunc rugere incepit ut leo. Et post quædam. Iam emque quid non audebat nostri sæculi hæreticorum rabies furibunda: quæ nec uiuis parcit, nec mortuis: cœlites enim simul ac terrigenas omnes, supos & inferos, uiuos cum mortuis, uno mucrone confodere enititur: dum suffragia defunctis, honorem superis, ecclesiæ obedientiam, sacris libris interpretationem auferre contedit: sola interim capit is somnia, & ea quidem uanissima colunt, amplectuntur, uenerantur, adorant. omnia confundunt, omnia per uertunt. Denique cœlum terræ miscent, & mare cœlo. Et ne quid intentatum relinquant, ipsi deo summo in faciem resistere nituntur: qui corpus Christi sacratissimum in simulacrum aliquod, ueluti quanda effigiem & Idolum, sub typi & figuræ nomine commutare non erubescunt. Ad

Verba crit.  
minatoris  
Episcopi.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

extremum si nō resistitur illis , montes & maria,  
ac terras, cœlūq; profundum, quippe ferant ra-  
pidi secum, uerrantq; per auras, ut de uentorum  
effrenata rabie scripsit Latinus Homerus . Et in  
præfatione ad Berengarianos ( hanc appellatio-  
nem nobis peculiarem facit . ) Illud autem mira-  
bile est, & nullis omnino auditum s̄eculis, q; uos  
nestra t̄m temeritate freti, nec cōsulta nec audita  
Ecclesia, cuius mēbra eratis , om̄es eius sacratos  
rit⁹ euellere radicit⁹ attr̄astis, & funditus auerte-  
re, sine foro , sine tribunali, sine parte, sine iudice.

Sic tractamur, qui in domino Iesu fratres su-  
mus, qui uobis inter amicos & cōfoederatos nu-  
meramur: idq; ab Episcopo , quem præ alijs de-  
cer esse humanum erga quoslibet, idoneum &  
studiosum ut doceat : sic comparatum ut malos  
ferat, & erudiat cum m̄ſuetudine .2. Timoth.2.  
Sed forsitan hic sibi nihil duri , nihil imm̄ſueti di-  
Summa cri-  
minacioniscere uidetur, dum nos criminatur, & id tam fal-  
so, prophanare omnia sacra, idq; sumptis corni-  
bus & ferocia leonina mali dæmonis : rabidos,  
furentes , nec uiuis nec mortuis parcere, cœlites  
& terrigenas omnes , superos & inferos , uiuos  
& mortuos uno conari gladio confodere. suffra-  
gia defunctis, honorem superis, Ecclesiæ obedi-  
entiam , sacris literis omnem interpretationem,  
auferre conari, sola interim capit⁹ somnia, & ea  
quidem uanissima colere , amplecti , uenerari,  
adorare, omnia confundere , omnia peruertere,  
deniq;

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

deniqe cœlum terræ miscere , & mare coelo. ipsi  
Deo summo in faciem resistere , corpus Christi  
sacratissimū in simulacrū aliquod , ueluti quan-  
dam effigiem & idolum , sub typi & figuræ no-  
mine commutare , hisqe agitari furīs: ut si nobis  
non resistit , montes & maria , ac terras cœlumqe  
profundū ablaturi rapidi simus , uerrituriqe per  
auras . nos enim omnes sacratos ritus Ecclesiæ  
euellere radicitus attentare , & euertere funditus .  
Ad hūctā religiosi Episcopi classicū quod aliud quod  
totus in nos orbis armari debeat , adqe oppri-  
mendā tantā pestem , rerumqe omniū erynnim  
insurgere , quicquid uspiam mortalium est .

Sed uideamus , quod in nos ista tam inaudita &  
furialia maledicta cōpetat . Christiani id domini  
sui sequentur . ex uerbis tuis iustificaberis , & con-  
demnaberis . Affirmamus ergo in domino , & at-  
testantibus , quotquot nostra cognouerunt , oīa  
ista crimina esse uanissima , & nulla prorsus cau-  
sa , quæ quidem à nobis extiterit conficta . Nulla  
sacra prophanamus , nulos superos uel inferos  
cōfodere quærimus , nihil cōfundimus uel euer-  
timus : quod sit ab Ecclesia quidem Christi consti-  
tutū : sed quęcumqe tradita sunt diuinitus , quicqed  
unqe Christi ecclesia , aut recepit , aut instituit , his  
simplici inhæremus corde , & fide certa . Huius  
ut fidem faciamus , ipsi hic bonis omnibus con-  
fitebimur , quæ sit de omni nobis religione sen-  
tentia , quidue nouandum duxerimus .

Generalis  
purgatio.

## DEFEN. DOCT. CHRIST.

Confessio  
fidei nostræ

Obseruan/  
sia maiorū

Principio dono Christi firmiter assentimur omnibus quæcunq; sacer ille diuinorum Bibliorum canon complectitur: idq; ad sensum omnium ortodoxorum, omni procul falsa interpretatione repudiata. Nullum est in Ecclesia receptū fidei nostræ symbolum, cui non in omnibus in hæreamus. Deinde quæ religionis nostræ dogmata nobis à Nicena, alijq; sacrosanctis synodis, illis uetus, tradita sunt, item quæ leguntur apud Tertulianū, Cyprianū, Ambrosium, Hieronymū, Augustinum, Chrysostomum, Cyrilum, Nazianzenū, & quicquid est maiorū gentiū patrū. Postremo etiā quæ isti viri Dei in sacras literas concorditer scripserunt, Ecclesiae in eo sententiam, imò spiritus sancti exponentes, hæc inquam omnia sacro sancta habemus: ubi uero illi ut homines inter se ipsi uariant: illos sequimur, quos licet agnoscere sensum scripturæ sum certius esse consecutos.

D. Augustinus inter scripta Canonica, & aliorū, quanlibet illi sanctitate, quātuae doctrina polleant, hoc interesse putauit, illis ut in omnibus fides simpliciter accommodanda sit, cuncta penitus dubitatione seclusa: his autem non quia ipsi ita senserunt, & docuerunt, sed si quod sentiunt, uel per autores canonicos, uel probabilem rationem persuaserint. imò licere salua quæ illis hominibus debetur honorificentia, improbare etiam atq; respuere, si forte inuenierimus aliter sensisse

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

sensisse, q̄ ueritas habet, diuino adiutorio intel-  
lecta, uel alijs, uel nobis ipsis. Hæc uere diuina  
sententia ita recepta est, ut inserta sit decretis Pon-  
tificis Dist. 9. Quis ergo uir pius dumtaxat, cri-  
mini det, hanc si sequamur?

Quis carbo-  
licus, quis  
haereticus.

Iam uelim definiat hic Episcopus & Theolo-  
gus, quæ nā sit recta & catholica fides, quibusq;  
articulis ea cōstet, quid deniq; haereticum faciat.  
Scholastici definiunt eum rite credere, qui īs,  
quæ in scripturis nobis reuelata sunt, solide af-  
sentir. Haereticum uero, qui ex illis aliquid perti-  
naciter negat, uel adserit quod cum his pugnat.  
D. Augustinus addit, gratia alicuius commodi  
temporalis, & maxime gloriæ & principatus.  
lib. de utilitate credendi. Id quoq; nemo non fate-  
tur, scripturam sacram ita fidei regulam, ut nul-  
la prorsus contra eam rite intellectam ualeat au-  
toritas, nulla ratio, nulla consuetudo, nulla ob-  
seruatio. Scripturam uero à primis illis sanctis  
patribus Cypriano, Hilario, Augustino, & hu-  
iis classis reliquis haec tenus rite intellectam esse,  
ut quæ sunt ad salutem creditu necessaria, sancti  
illi uiri & cognouerint, & concorditer quoq; do-  
cuerint, nec aduersari⁹ ut arbitror iuerit inficias.

Iam si uel hic ipse Episcopus uel alij euicerint,  
nos aut dogma aliquod amplexos, quod non  
ex diuinis scripturis, & his rite intellectis indubi-  
tato consequitur, idq; ad stipulantibus illis pri-  
mè in Ecclesia autoritatis scriptoribus: aut ritu

## DEFEN. DOCT. CHRIST.

aliquem instituisse, qui non aperte ex scripturis comprobetur: aut certe ab ullo dogmate observationeue, quæ scripturæ autoritate nitatur recessisse, ipsi nos hereticos fatebimur, Ecclesiæ hostes & euersores, & quicqđ omnino uel hic Episcopus quamlibet acer & iratus uoluerit. Si autem res ipsa testatur, nos nihil penitus uel in doctrinam, uel ritus admisisse, quod non ipse diuinæ literæ manifesto tradunt: nihil item eorum labefactasse, quæ scripturarū autoritate constat: agnoscāt, quibus Christi religio est, Episcopum hunc ex praui animi libidine, & immerito nostri odio, tantis in nos defeuire criminibus.

Ne autem uidetur generali hac depulsiōe, uelle ea in quibus à receptis dogmatis ac ritibus defleximus, dissimulare, & singula ingenue percurrā, in quibus uel in speciem à doctrina institutisqđ uulgo receptis, uariare uideri possumus.

**De iustificatione.** Caput omniū est de iustificatione, hoc est, de ea ratione, qua homini possit contingere, ut seculus sit iudicij diuini, certus benevolentiae & misericordiæ Dei, persuasus se haberi Deo inter iustos, & participes uitæ beatæ, condonatis omnibus quibus ipsum offendit. Scriptura siquidem per **אָנֹן**, quod iustificari nobis reddit solet, intelligit secundum aliquem iudicari, & si ieseus sit, idem est, quod absolui, Deute. 25. Cum extiterit causa inter aliquos, & uenerint ad iudicium, eum qui iustus est, hoc est, bonam causam habet

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

habet הַצְרוֹקָה, id est, iustificate, hoc est, iustum  
pronounceate, improbum הַרְשִׁיעָה, id est, im-  
probificate, hoc est, improbum iudicate. Hoc si-  
gnificatu D. Paulus hac uoce utitur, dum inqui-  
rit, fide an operibus iustificemur, cumque scribit  
Roma.8. Quis accuset electos Dei? Deus est, qui  
iustificat, id est, absolvit eos. Ergo iustificari nos  
apud Deum, est nos à Deo reatu peccatorū ab-  
solvi, & recipi in gratiam.

Quo igitur hoc ipsum nobis contingat, hoc  
est, quid nam illud sit, quo remissionis peccato-  
rum, & reconciliationis cum Deo, id est, nostri  
iustificationis, compotes & certi euadamus, id  
uero est caput eorum omniū, quæ nos inter &  
Theologos Scholasticos controuertitur. Ea eti-  
am prima est quæstionum, de quibus uniuersi  
mortales solicii sunt. Sic enim conditus homo  
est, ita iudicij diuini metu tenetur & exagitatur,  
ut esse animo trāquillo nunquam possit, dum de be-  
nevolentia ac fauore erga se Dei certus non est.  
Ut ergo quiuis sentit, Deo haberi odio impium  
& impietatem: & quicquid praeceps fit, esse ei abo-  
minationem: ita persuaderi nemo potest, Deum  
sibi fauere, & locum inter suos daturum, nisi cre-  
dat eum sibi peccata condonasse, & nuncquam imput-  
taturū. Hinc Paulus probas nos iustificari fide,  
non operibus, adducit illud Psal.32. Beati quorū  
remissæ sunt iniquitates, quorū tectum peccatū  
Beatus cuicunq; Dñs peccatū non imputauerit.

Id certe

## DEFEN. DOCT. CHRIST.

Finis bono  
rum & ma  
lorum.

Id certe Deum habere placatum ac propiciū finis bonorum est, & supremum omnium quæ expetimus, ita ut finis malorum & ultimum eorum quæ fugimus & auersamur, habere Deum iratum, peccatis nondū deletis. Quid enim præterea homo requirat, si nouit Deum, qui nutu suo regit & dispensat omnia, sibi sauere, filijq; loco ac numero dignatum esse? Ita quæ possit ei fieri malorum accessio, qui sentiat infensum sibi Deū, quo indignāte, necesse est aduersari omnia. Hinc spiritus sanctus facit in omni scriptura primum experientiam, persuasionem misericordiæ Dei, peccata remittentis: & primum fugendorum, indignationem sentire Dei, peccata reuertentis, & ulturi. Huic quoq; animas noster suapte natura adstipulat, qui sentit nimirū se nunq; ueram posse consequi indolentiā, solida frui uoluptate, perfectam cōsequi uirtutem, & reliqua, in quibus error philosophorum finem honorū posuit, si de Dei erga se fauore dubitet: cum is natus suo administret omnia, & eius solius munere & uirtus ipsa, & reliqua bona obueniant. Sic quoq; uenundatum se peccato, ut D. Pauli uerbo utar, quiuis experitur, ut eo uirtutis nunc se peruenturum uideat, quin si non detur sperare Deum sibi peccata non imputaturū, & se plane gratuita beneficentia uitæ cœlestis facturū compotem, de omni felicitate sua animum prorsus despondere necesse sit. Nihil igitur honorū ultra id, cer

CONTRA ROB. EPIS. LBRIC.

id. certum esse, Deum nobis peccata condonatum, expeti potest: nec malorum aliquid ultra id formidari, eum peccara non condonaturum.

De ratione itaq; qua istuc adipisci licet, ut Deum abolitis peccatis, propitium, & uitæ beatæ largitorem experiamur, hoc est, de nostri iustificatione, nobis cum Sorbona forsan non per omnia conuenit, conuenit autem cum ipsis arcana literis, conuenit cum orthodoxis Patribus ad unum omnibus, conuenit deniq; & cum sanioribus Scholasticis.

Nostra enim hæc fides est, cū natura simus si, Ephe. 2.  
In iræ omnes, ut quorum cuncta cogitatio à puer Gcn. 8.  
ad malum propendeat: cumq; nemo non gloria Roma. 3.  
Dei, hoc est, diuinæ fortis communione de Iohann. 3.  
stituatur, adeo, ut renasci nos oporteat è super  
nis: nō esse in nostris uiribus, ut ab innata nobis  
prauitate nos adseramus: nec in ullis nostris operibus, ut uel peccatorū abolitionem, uel iustitiae  
facultatē nobis ipsi paremus. Cum igitur ex nobis nihil quām offendere Deum possumus, &  
ante gratiam nostri innouatricem mala tantum  
merita habemus, ut D. Augustinus subinde predicat: Deus ex sua ipse bonitate nobis peccata remittat, & ad iustitiam regnare necesse est. Id uero statuit Ihs quos ad uitam elegit præstare, intercedente satisfactione Domini nostri Iesu Christi. Vere itaq; ut D. Paulus scribit, gratis iustificamur, ex gratia Dei, per redemptionem, quæ in Christo

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Christo Iesu:Rom.3 . Seruati sumus ex gratia p  
fidem, & hoc non ex nobis, Dei donum est, non  
ex operibus, ne quis glorietur , ipsius figmentū  
sumus, conditi in Christo Iesu ad bona opera,  
quæ præparauit Deus , ut in ipsis ambulemus:  
Ephe.2 . Quid possit his dici clarius, quid euidentius: Iam ut religiose istis D. Augustinus in hæ  
reat, qui ignorat, qui uel unum ex ijs libris euou  
luerit, quos scripsit contra Pelagianos , imò &  
alijs, quos scripsit, post hanc hæresim exortans.  
Atqui Augustinum sequuntur Scholastici. Ma  
gister enim sententiarum , cuius commentarij  
Scholasticis sacrosancti sunt, fidē D. Augustini  
hoc loco sequitur . Hinc iactatum illud in omni  
schola, hominem, primam gratiam mereri non  
posse, & ut quicq; mereatur , & præuenientē, &  
cooperatē Dei gratiā , uimq; certā spiritu sancti  
requiri. Etenq; Mag. Sent . in hac re cōcludens,  
scripsit homiē semper & peccare & nō peccare  
posse , ut semper nos liberi cōsiteamur arbitrij,  
id intellexit de naturali , ita ipse ibidem loquit̄,  
aptitudine, quam mens hominis habet ad credē  
dum , uel diligendum: quæ tamen non nisi gra  
tia Dei præuenta , & credit & diligit . Nam ut  
D. Augustinus in libro sententiarum Prosperi  
ait, quem hoc loci Magister adducit. Posse habe  
re fidem, sicut posse habere charitatem , natu  
ræ est hominum : habere autem fidem , sicut ha  
bere charitatem , gratiæ est fidelium. Eo itaq; q;  
Magi

CONTRA ROB. EPIS. AERIN.

Magister affirmat hominem semper posse non peccare , nihil aliud est , quām semper naturam hominis eiusmodi esse , quae spiritus iustitiae cōpax sit . Augustino enim subscribit dicenti . Volutas est , qua & peccat & recte uiuitur : uoluntas uero ipsa nisi Dei gratia liberetur à seruitute , qua peccati serua facta est , & ut uitia superet , & ut adiuuetur , recte pieq; uiui à mortalib . non potest . libr . retracta . cap . 8 . Hactenus igitur ne à scholasticis quidem , qui sunt paulo siores dis sentimus . Volumus siquidem & nos euitata charybdī Manichæorum , qui adfirmabant hominem non posse non peccare : propterea q; esset natura mala , à malo dæmone conditus , ut non incidiamus in scyllam Pelagianorum , qui contra gratiam merita statuebant uoluntatis humanae . Quicquid homo egerit , id sua ipsum uolūtate & libera , quia minime coacta , agere agnoscimus : at qui ad bonum , ut uelit quae probantur Deo , & ideo recta sunt , tam libera nō est , ut scriptura hominis ad iustitiae inclinationē , non modo à lege peccati liberationē , sed regenerationē , & noui hominis creationem uocandam iudicarit . Inde est q; Augustinus scribit . Nolentem quippe misericordia Dei præuenit ut uelit uolentem sublequitur ne frustra uelit .

De his ergo . Gratia & libero arbitrio , ipsisq; humani ingenij uirib⁹ , nō est , in quo uel à recentioribus Theologis uariemus . Credere & diligere

De gratia  
& lib. arb.  
cōuenit.

gere, & quicquid boni facimus, utique uoluntatis est, & liberæ, non coactæ, sed ultro huc propen dentis. hanc autem uoluntatem, istuc liberum & sanctum arbitrium, Deus ex sua sola bonitate, nullo nostro bono motus, donat & inopera tur. iuxta illud Deus est, qui efficit in uobis, & uelle & perficere. Philip. 2.

Sed nec de meritis pugna est, ea nulli reñcimus, etiā uitę æternę, dixit enim dominus. si quis sua causa quicquā reliquerit, id eum hic recepturū De meritis centuplum, et in futuro sœculo uitam æternam Mercedem etiā non raro paciscitur. At quid dice mus merita? bona ne an mala opera? Mala no stra sunt: bona præparat in nobis Deus, ut in il lis ambulemus. Eph. 2. Et Augustinus ad Sixtū presbyterum, quem citat Magister. Distinct. 28. Quid est meritum hominis ante gratiam, cum omne bonum nostrum meritum, non in nobis facit nisi gratia? Et Thomas Aquinas fateſt totū quod est hominis bonum, esse à Deo, nec posse illum mereri quicq; ultra id, quod Deus ex ul

Prima Se tionea bonitate per se decreuit honis operib; re tundz. 114. pendere, ad q; tñ ipse nos excitat & mouet, eaq; pficit. Ea itaq; simul nostra opera sunt, quia no stra uoluntate operamur: & domini dona, quia eius donantur gratia & perficiuntur spiritu, q; ipse uoluntatem nostram præparat, operaturq; in nobis & uelle & efficere. Inde scribit Augustinus in eadem epistola. Cum coronat Deus me rita

COATRA ROB. EPIS ABRIN.

rita nostra , nihil aliud coronat , quam munera sua . Item de uerbis Apostoli . serm . 2 . Et si tua mea rita præcesserunt , dicit tibi Deus . Discute bona merita tua , & videbis quia dona sunt mea . Hæc est iustitia Dei . Hæc omnia Magister sent . tanq; uere pieç scripta adducit : & nemo ex sanioribus scholasticis refragatur . Nec dubium quin ita ut D . Augustinus , scriptor tam catholicus de his dogmatizat , Ecclesia Christi & ante eius , & post eius tempora senserit . Hęc ipsa uero sunt , quæ cum ipso hac in re credimus , tum alios docemus : nihil ergo causæ habuit à nobis aduersarius Episcopus , quantum quidem attinet ad hæc prima doctrinæ Christianæ capita , de nostri iustificatione , de gratia , libero arbitrio , meritis , ut nos hærefoes , & impiæ nouationis accusaret , ne dum tam atrociter .

Porrò in eo Scholasticis uariamus , q; certū finixerunt modum & bonorum operum & pœnarum , quibus pro peccatis satisfit : quem modum homines non implere modo , sed excedere etiam ualeant : & plura uel pati aduersa , uel patrare benefacta , quām ipsis necessarium sit ad salutem . Et hęc uocarunt opera supererogationis : ex quibus coniunctis meritis Christi , conficerunt thesaurum indulgentiarū : item satisfactions pro ihs , quæ praeue uel admissa , uel omissa sunt .

Hic fatemur à receptis desciuimus , sed recepe-

C

De offibus  
supereroga-  
tionis .

DEFEN. DOCT. CHRIST.

tis scholæ, non Ecclesiæ Christi: quæc non solū  
in D. scripturis non sunt tradita, aut etiam san-  
ctis patribus, sed ex diametro etiam pugnant:  
ut cum tota ratione rectæ fidei, ita cū h̄s quoq;  
quæ nobis commendaruntueteres . Meta præ-  
fixa bonis operibus, hoc est, uiræ probe sanctæc  
institutæ, est exemplum domini nostri Iesu Chri-  
sti. In hoc enim, ut imaginu unigeniti filij sui con-  
formes euadamus , Deus nos prouidit & præ-  
destinavit. Romanor. octauo . Huc enitebatur  
Paulus , oblitus eorum quæ à tergo ipsi erant:  
non dum arbitratus se consecutum esse id , aut  
apprehendisse. quod erat ei propositum. Phili. 3.  
Nullius erat sibi cōscius , ex eo tamen iustificatū  
se iudicare non audebat . Si iam Apostolus tam  
absolutus, & qui indubie sicut plus omnibus la-  
borauit, ita proprius cunctis ad B̄ḡæb̄iōy super-  
næ uocationis sese extulit , deesse sibi ad iustum  
modum honorum operum queritur , qui su-  
ment sibi alij modum eum etiam superasse: Om-  
nes orant sancti, remitte nobis debita nostra: &  
inutiles se seruos agnoscent, etiā cum quæcuncq;  
mandata eis sunt, sibi uidentur perfecisse. Ecquis  
in hoc corpore peccati, Deū diligat ex toto cor-  
de, ex tota anima , & cunctis uiribus, ita ut nihil  
pr̄sus contra placitū Dei admittat, nihil p̄tereat,  
id quod certe debemus ei, qui nos totos & finxit  
& refinxit: Nemo igit̄ huic sanctimonix preter  
unū Christū peruenit unq;, ut id quod ipse Deo  
debuit

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

debuit, præstisset, ne dū quiddā superogasset. Nemo oī  
ra q̄ debet  
aduersa p̄  
tetur.

Iam aduersa quis plura perferat, quā ipsi cōpetant, cum omnino non sint quęcūq; hic accidere possunt, digna illa gloria, quā reuelari in nobis expectamus: Rom. 8. Momentaneum est & leue, omne quod hic patimur: efficit autem eternum pondus gloriae. 2. Cor. 4. Nec ferendo igitur mala, quālibet iniuria, & quamuis atrocia, modum quisq; suum unq; impleuerit: tam abest ut ultra eum uel tantillum sibi redundet.

Satis erat ista diuinis literis tradita esse tam clare: sed ne uideamur non etiam quantū decet deferre interpretationē fidei q̄; sanctorum patrum, horū quoq; testimonia adducamus, sicut nobis D: Augustinus, quo nemo doctrinæ catholicæ fuit obseruantior, ceterorū uelut interpres. Is in Psal. 3. hęc scripta reliquit: Quis est qui nō salvatur gratis? In quo non inuenit saluator quod coronet, sed quod damnet: non inuenit merita bonorum, sed inuenit merita suppliciorum: Si agat tanquam ueraciter ex regula legis porposita, damnandus est peccator: hac regula si agearet, quem liberaret? Omnes enim peccatores inuenit, solus sine peccato uenit, qui nos peccatores inuenit, Hoc ait Apostol⁹. Omnes enim pecauerunt, & legent gloria Dei. Quid est. Egēt gloriadei? Ut ipse liberet, nō tu. Quia tu te liberare non potes, indiges liberatore. Quid est quod te iactas? quid est qđ dclege, & iustitia præsumis.

DEFEN. DOCT. CHRIST:

Non uides quid intus confligat in te, de te, aduersus te? Non audis pugnantem & confitentem, & adiutorium in pugna desiderantem? Non audis athletam domini ab agonotheta pentem adiutorium pugnæ suæ? Non enim sic te expectat Deus certantem: quomodo te expectat æditor: si forte pugnes in amphitheatro. Ille tibi præmium dare potest si uiceris: adiuuare te periclitantem non potest. Non sic expectat Deus. Vide ergo: attende eum qui dicit: Condector enim legi Dei: secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ: & captiuum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum dominū nostrū. Quare gratia? Quia gratis datur. Quare gratis datur? Quia merita tua nō p̄cesserunt, sed beneficia Dei te præuenerūt.

Item de ciuitate Dei lib. 20. cap. 17. Nunc uero non quilibet infimus illius ciuitatis, sed idem ipse Ioannes in epistola sua clamat. Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & ueritas in nobis non est. Et in Ecclesiasticis dogmatis, cap. 36. Quicunq; dixerit in oratione dominica ideo dicere sanctos, dimitte nobis debita nostra, ut nō pro se ipsis hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro alijs qui sunt in suo populo peccatores; & ideo non

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

non dicere unumquemq; sanctorū, dimitte mihi debita mea, sed dimite nobis debita nostra, ut hoc pro alijs potius quam pro se iustus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim & iustus erat Apostolus Iacobus cum dicebat: In multis enim offendimus omnes. Nam quare ad dictum est, omnes, nisi ut ista sententia conueniret & psalmo, ubi legitur: Ne intras in iudicium cum seruo tuo, quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Et in oratione sapientissimi Salomonis: Non est homo qui non peccet. Et in libro sancti Iob. In manu oīs hoīs signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam. Vnde etiā Daniel sanctus & iustus, cum in oratione pluraliter diceret: Peccauimus, iniquitatē fecimus: & cætera quæ ibi ueraciter & humiliter confitēt, ne putaret, quemadmodū quidā sentiunt, hoc nō de suis, sed de populi sui dixisse peccatis, postea dixit. Cum orarē & confiterer peccata mea, & peccata populi mei domino Deo meo: noluīt dicere, peccata nostra, sed populi sui dixit, & sua: quoniā futuros istos, qui tam male intelligerent tānq; propheta præuidit. Rursus in lib. 3. contra duas epistolas Pelagianorum, capi. 5. scripsit. Quid enim excellentius in ueteri populo sacerdotibus sanctis: Et tamē eis præcepit Deus sacrificium primitus pro suis offerre peccatis. Et quid sanctius in nouo populo Apostolis: Et tamen præcepit eis dominus in oratione dice-

DEFEN. DOCT. CHRIST.

re:Dimitte nobis debita nostra. Omnia igitur piorum, sub hoc onere corruptibilis carnis, & in istius uitae infirmitate gementium, spes una est, quod ad vocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum, & ipse est exoratio peccatorum nostrorum.

Ex his uero viri sanctissimi testimonij, cum manifestum sit, ecclesiam catholicam semper credidisse, neminem prorsus sanctitate sicunque excelluisse, aut tantum meritorum cumulum, siue faciendo, siue patiendo sibi pararit: quin uenia adhuc oranda ei fuerit peccatorum, & misericordia illa gratis remittente peccata nitendum. Illud etiam abunde liquet fuisse in fide Ecclesiæ, nulla tanta sanctos mala pertulisse, quamlibet ad homines innoxii, & tantum propter Christum periclitantes, ut ipsi uel sua ipsorum peccata expiassent. Vnde igitur sanctis illa afflictionum & malorum iniuria perlatorum redundantia, ex qua pro alijs quoque satisfactio depromatur. Plurima quidem illis Deus immittit fidei exercitia, quibus illustrem uirtutem eorum & mirabilem reddat: nihil tamen iustus Deus infligere eis potest, quod ipsi suis quoque peccatis non sint meriti. Quid enim malorum non uel soli originali peccato, quo nemo non tenetur, deberi uidemus in tantis cruciatibus & eruminis infangentium.

Ethoc ipsum D. Augustinus in libris contra Pelagianos

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Pelagianos clarissime accopiosissime docet. Liber hic adducere quod scripsit in Psal. 43. in quo alioqui martyrum merita quam gloriofissime prædicantur, in illū uersum. Hoc est, inquit gratias propter nomen tuum, non propter meritū meū meritum, quia tu dignatus es facere, non quia ego dignus sum cui facias. Nam & hoc ipsum quod non sumus oblitite, & non recessit retro cor nostrum: quod non extendimus manus nostras ad Deum alienum, nisi te adiuuante unde possemus: nisi te intus alloquente, exhortante, non deserente, unde ualeremus: Ergo siue patientes in tribulationibus, siue gaudentes in prosperitatibus, redime nos, non propter meritū nostrum, sed propter nomen tuum. Huiusmodi sententijs non huius modo, sed omnium sanctorum scripta resertissima sunt: Si igitur nulli prouersus rediri & seruari ullis suis meritis possunt, sed grata peccatorum remissione niti necesse est, quot uitæ participes euadunt. quid causæ dicent isti supererogationis cōmentatores, cur mensuram certam meritorum, quæ ad salutem sufficiant, statuerint, quam excedere sancti queant, & recondere merita alijs impertienda?

Hic itaq; quod Sorbona Ecclesijs de meritis supererogationis obtutus, plane refutauimus; & cū scriptura & omnib<sup>9</sup> orthodoxis patribus cōfitemur, neminem prouersus eo sanctitatis unq;

## DEFEN. DOCT. CHRIST.

attolli, quin se uere peccatorem fateri, ueniā orāre, solaq; Dei niti misericordia, & nullis meritis oporteat. Interim autem nec bona opera reūcīmus, nec ea esse merita uitę æternæ, idq; cum nobis ipsis, tum alijs, negamus. iuxta autem sicut si dem ipsam, bonorum operum ac meritorū fontem, donum Dei gratuitum agnoscimus, sic & ipsa opera ac merita Dei gratuita munera confitemur. quae ex se nihil, ex dignatione autem Dei meritoq; Christi, id siue nobis, siue alijs merentur, quod illis Deus ex ultronea sua beneuolētia rependere statuit.

Iactat Schola illud Pauli ad Col. 1. ubi gloria

Vnde p̄ sua sio indulgētiārum. quae ad afflictionibus Christi deerāt, se in suo corpore supplere, & id pro corpore Christi: uolūtq; uideri ex hoc loco colligi, sanctos multa passos, quibus ad suam ipsis salutem non fuerit opus: eaq; concedere Ecclesiæ Christi: quae postea Ecclesiæ Monarcha Pontifex, quibus uelit, suo dispenset arbitratu.

At quis certos nos reddat istuc Paulum uoluisse? Siquidem priscis Apostoli interpretibus fidem deferimus, aliud ista nobis uerba ualebūt. Christus uiuebat in Apostolo suo, ergo & patiebatur: idq; omne in salutem Ecclesiæ suæ cui facit & patit omnia: tam in se ipso, quam in membris suis. Cumq; certus sit afflictionum modus cuius membororum eius decretus, habebat suum modum & Paulus, eumq; tum implebat: in

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

rem sane Ecclesiæ, huic enim se consecrauerat im  
pendebat prototum. Verū illa pro Ecclesia in hoc  
pertulisse, ut ex ihesu, quae & ipse, & cæteri sancti,  
supra sibi constitutam mensuram passi sunt, pro  
aliis, qui quas ineriti sunt peccatas nondum exol  
uerunt, per Pontificem depromatur satisfactio,  
huius quis nobis fidem confirmabit? Cum scri  
bit Apostolus Philippensibus, quæ sibi aduersa  
acciderant, ualuisse ad prospectū Euangelin, non  
ne & tum passus est pro corpore Christi? At il  
lam suam afflictionem Ecclesiæ in eo profuisse  
scribit, quod alij suo exciti exemplo, egerunt in  
prædicatione Euangelin animosius.

Ita quicquid ulli sancti sunt, faciunt, & patiun  
tur, omnia pro Ecclesia & sunt, & faciunt, & pa  
tiuntur: membra singula, ad communem corpo  
ris instaurationem pro sua quodque portione in  
seruiūt: hinc autem cōsequi, aliquos plurā pati,  
quam pro ipsorum eluendis peccatis diuina re  
quirit iustitia, & ea in thesaurū cedere Ecclesiæ,  
ex quo Pontifex cuique suo attribuat arbitratu,  
quod ipse pro suis commissis nondum satisfe  
cit: istuc uero quis efficiet uerum? Nam ista con  
secutio qui ualeat? Est pro Ecclesia, prodest Eccl  
esiæ, ergo est pro Ecclesia, & cōducit Ecclesiæ hoc  
modo. Quæ dialectica dōcer, ex particulari infer  
re particolare, & ex eo quod simpliciter dicitur,  
id quod est secundum aliquid?

Admirandum quidem & ineffabile est my  
C 5

## DEFEN. DOCT. CHRIST.

Quae sit cō sterium communionis sanctorum , & cum capi  
muniō gra te suo Christo , & inter se : qua amplissima illa  
tice & meri torum in constat spiritus sancti subministratio, ad omni  
sanctos . fariam corporis totius instauratiōnem Eph. 4.

Id ualeat dignatio Dei in sibi credentes, ut eorum  
quoq; posteris per mille generationes benefaci  
at: ut ihs , qui quomodo libet ad eos attinent , &  
mala, quae illi meruerunt depellat: bona quibus  
ipſi ſe indignos reddūt, cumulet. Si Sodomis de  
cem modo iusti fuissent, propter eos parsum fu  
iſſet uniuersæ colluuici impiorum . Ex quantis  
ſæpe malis populus Iſrael ereptus eſt , quan  
tisq; inuicem bonis ornatus , in gratiam sancto  
rum , Abraham , Isaac , Iacob , Dauidis , & si  
milium:

Quod Pauli & ceterorū noui testamenti san  
ctorum preces alij ualuerunt, id uero infinitum  
eſt. unde & Apostoli ipſi, sanctorum pro ſe ora  
tiones tanti fecerunt. Quanq; enim Deus ſuis or  
omnia propter nomen ſuum , & meritum filij ſui  
benefaciat. ſic tamen eos ſibi unit, & filio ſuo in  
ſerit, donat eſſe ex carne & oſſibus illius, ut ipſo  
rum ſimul gratia, ingētia hominibus largiatur:  
declarans eo, quo numero ſui ſtudioſos habeat,  
utq; benigne uoluntatē timentium ſe faciat. Hac  
dignatione Dei erga ſuos illud quoq; nitit , qđ  
dominus dixit. Amen amen dico uobis, qui cre  
dit in me , opera quae ego facio , & ipſe faciet, &  
maiora hic faciet, quia uado ad patrem. Et quic  
quid

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

quid petieritis nomine meo, hoc faciam. Hinc est & illud, quod iudicium suum tam in angelos quam homines, hosq; & bonos & malos illis communicat. Hi recipiunt in æterna tabernacula, ipsis qui benefecerint, hi etiam condemnabunt impios.

Porrò sicut tota hæc beneficētia Dei, quæ uerbo, & sacramentis, precibus, & arcana illa diuinæ uirtutis communicatione administratur, spiritus sancti est, quem Christus pro suo arbitratu credētibus in se impertit: ita omnia quæ per sanctos Dei beneficia hominibus exhibentur, non nisi per hunc ipsum spiritum dispensari possunt. Quod & Scholastici docent. Thomas fane inter Scholasticos facile princeps, scribit Ecclesiæ ministerum usu clauium agere ut instrumentum, quod efficaciter nihil præstare potest, nisi quantum motum est à principali agente. Ad quod comprobandum adducit D. Dionysium in fine Ecclesiastice Hierarchiæ confirmantem, sacerdotes uti oportere uirtutibus hierarchicis, quomodo eos diuinitas mouerit, in cuius signum Matthæi. 16. ante traditam potestatem clauium, mentio facta sit, de reuelatione diuinitatis. Et Iohann. 20. præmissum potestati remissionis peccatorum Apostolis collatæ, donum spiritus sancti, quo aguntur filii Dei. Vnde si præter illum motum diuinum minister uti sua potestate præsumperit, non consequi effectum.